PREFEITURA

-BARRA DO CARÇAS
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
E SERVIÇOS

Oficio nº 125/2025/GAB/SMIS/BG

ADM. 2025/2028

Barra do Garças - MT, 18 de março de 2025.

À Exmo. Senhor:

Jaime Rodrigues Neto
Vereador por Barra do Garças

Assunto: Fechamento de acesso e criação de rotatória.

Prezado Vereador,

Cumprimentando-o cordialmente e em atenção à Indicação nº 087/2025,

informamos que, no momento, estamos registrando a demanda para que, em

momento oportuno, seja efetivada a contratação de um Engenheiro de Tráfego, com

o objetivo de atender às necessidades da nossa Pasta.

A contratação de um Engenheiro de Tráfego se faz imprescindível para a

realização de estudos técnicos que contribuam para a melhoria do trânsito em nosso

município. Este profissional será fundamental para o desenvolvimento de soluções

que visem a otimização da mobilidade urbana, bem como a implementação de

intervenções imediatas, sempre com foco na segurança viária, acessibilidade e na

melhoria contínua da qualidade de vida da população.

Através dessa contratação, pretendemos implementar ações estruturantes e

planejadas, alinhadas às melhores práticas e normativas de trânsito, buscando

atender às demandas crescentes da mobilidade urbana e ao mesmo tempo

proporcionar um trânsito mais eficiente e seguro.

Permanecemos à disposição para quaisquer dúvidas ou esclarecimentos e,

certos da sua compreensão, renovamos os votos de elevada estima e consideração.

Respeitosamente,

(66) 3401-2480

· a ues erreira
Secretário Municipal de raestrutura e Serviços

Portaria nº 21 .825, de 01/01/2025

inf.serv
@ba rradoga rcas.mt.gov.br

Av. Cel. Antônio Cristino Cortês, s/nº
Jd. Maria Lúcia - Barra do Garças/MT

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

INDICAÇÃO 087 /2025

Autoria: Jaime Rodrigues Neto - UB

ÀExma.
Mesa Diretora
Câmara Municipal de Barra do Garças-MT

REDAÇÃO

Indica à Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços a necessidade de
fechamento de acesso e criação de uma rotatória na Avenida Pedro F. Deo.

Justifica-se esta indicação pela necessidade de fechamento do acesso da
Avenida Pedro F. Deo (pista dupla), em frente ao posto de gasolina, e da criação de uma
rotatória na confluência com a mesma via, Avenida A. A medida visa reduzir o risco de
acidentes, considerando o intenso fluxo de veículos na região, além de contribuir para a
segurança e fluidez do tráfego.

Dessa forma, a redistribuição do trânsito auxiliará no controle da velocidade
dos veículos e na minimização de colisões. Além disso, a intervenção melhorará a
acessibilidade e a mobilidade urbana. Assim, solicita-se que as providências necessárias sejam
tomadas com a máxima brevidade.

Pelo exposto, solicita-se aos Nobres Pares a aprovação desta matéria.

Câmara Municipal de Barra do Garças, 17 de fevereiro de 2025 .

JAIME RODRIGUES ~-::;;;;-e:.%~.:;~=•
ON: c•8R. o-lCP•BruJlou• SKrl'tlN 11,

N ET0:45187 25816' ~:_:::f-;:;:,:~~~o:;_;~:-~~O:~
ou•YldeoconllltfflCll.tn• JAIME ROORIGUES

8 ~~~~~~5:18:22-<K'OO'

JAIME RODRIGUES NETO
Vereador UB

Vice-Presidente da Câmara Municipal de Barra do Garças

(66) 3401-2484 / 0800 642 681 1
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br / redacao@ barradogarcas.mt.leg.br

'
PREFEITURA

~A~-~~-O0 GARÇAS
SECRETARIA OE INFRAESTRUTURA
E SERVIÇOS ADM. 202S/2028

SOLICITAÇÃO DE SERVIÇOS Nº: ___ _

REQUERENTE '~~~ ,,Ud1z
ENDEREÇO: ,f(\( ~ ~~ Nº _____ _

BAIRRO: _S~kJ:'....::::, ~!J;___ __________________ FONE _____ _

D 01 Abertura de Rua/Patrolamento de rua sem pavimentação;

O 02 Encascalhamento de Rua sem pavimentação;
r,

LJ 03 Fechamento de rua para eventos;

D 04 Galeria pluvial (escoamento de Água da Chuva);

D 05 Iluminação Pública (Barraluz) (troca de lâmpadas);

D 06 Limpeza de bueiro/boca de lobo;

D 07 Manutenção em estradas vicinais/rurais;

O 08 Manutenção em Pontes;

D 09 Manutenção tampa de bueiros/boca de lobo;

D 1 O Quebra-molas (redutor de velocidade);

D 11 Sarjeta e Meio-fio (reparos);

Kl 12 Sinalização de trânsito (estacionamento, faixa de pedestres);

D 13 Tapa-buracos;

Encaminhamento Responsável Data / de 202 -n , n \
\ QJ&n;; \_,aJJr -
Devolutiva do Responsável Data / de 202 -
Encaminhamento

,,

Barra do Garças/MT, ___ de ___ 202_

1 Ass.
L ______________________________________ __J

e
(66) 3401-2480 inf.serv

@barradogarcas.n1t.gov.br

0
Av. Cel. Antônio Cristino Cortês, s/nº

Jd. Maria Lúcia - Barra do Garças/MT